
ORDINANZA N. 46 DEL 23/04/2024
Settore proponente: SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

OGGETTO:
STAGIONE TERMICA 2023-2024 PROROGA DEL PERIODO DI ACCENSIONE 
DEGLI IMPIANTI FINO AL 3 MAGGIO 2024.

   IL SINDACO 

Visto il  decreto del  Presidente  della  Repubblica  16 aprile  2013,  n.  74,  “Regolamento  recante 
definizione  dei  criteri  generali  in  materia  di  esercizio,  conduzione,  controllo,  manutenzione  e 
ispezione degli  impianti  termici  per la  climatizzazione invernale ed estiva degli  edifici  e  per la 
preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari a norma dell’art. 4, comma 1 lettera a) e c) 
del D.lgs. 19 agosto 2005, n. 192” che prevede all’art. 5 la facoltà dei Sindaci di ampliare o ridurre, 
a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione 
degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita, sia 
per i centri abitati, sia per i singoli immobili;

Dato atto che il territorio del Comune di Dueville ricade nella zona climatica E dell’art. 4 del D.P.R. 
74/2013 e che, conseguentemente, l’esercizio degli impianti di riscaldamento installati negli edifici 
è consentito dal 15 ottobre fino al 15 aprile nella misura massima di ore 14 (quattordici) giornaliere, 
comprese tra le ore 5 e le ore 23;

Preso atto che l’art. 5 del sopra citato D.P.R.74/2013 consente, a fronte di comprovate esigenze, 
l’attivazione  degli  impianti  termici  al  di  fuori  del  periodo  suddetto  in  misura  ridotta  di  7  ore 
giornaliere;

Visti:
 il “Piano Nazionale per il contenimento dei consumi di gas” del 06.09.2022 che prevede azioni 

amministrative che riducano il consumo di gas per il riscaldamento mediante l’introduzione di 
limiti di temperatura negli ambienti, di ore giornaliere di accensione e di durata del periodo di 
riscaldamento, in funzione delle fasce climatiche in cui è suddiviso il territorio italiano;

 il D.M. 383 del 06.10.2022 che decreta: la riduzione del periodo di accensione degli impianti 
termici posticipando di 8 giorni la data di inizio e anticipando di 7 giorni la data di fine esercizio, 
la diminuzione di un’ora la durata giornaliera di accensione, la riduzione di 1°C dei valori di 
temperatura ambiente previsti dal DPR 74/2013;

Rilevato che perdurano sul territorio regionale, e quindi comunale, condizioni di temperatura al di 
sotto delle  medie stagionali  che non consentono un benessere abitativo all’interno degli  edifici 
senza l’utilizzo di impianti di riscaldamento;

Dato atto che non sono previsti significativi miglioramenti nei prossimi giorni, anzi permangono 
condizioni di instabilità con transito di nuclei cicloni freddi per cui non sono previsti rialzi termici nel 
breve periodo;

Pagina 1 di 2



Ritenuto pertanto  che le  condizioni  meteorologiche  previste  già  nell’immediato  futuro  rendano 
necessario consentire l’accensione degli impianti termici e quindi il prolungamento del periodo del 
riscaldamento;

Ravvisata la necessità di provvedere tempestivamente ad informare i destinatari della presente 
circa l’utilizzo ridotto degli impianti di riscaldamento;

Considerata la sensibilità del Comune di Dueville ai temi di sostenibilità ambientale, tutela della 
qualità dell’aria, adesione alle politiche nazionali di contenimento dei consumi del gas e ritenuto 
comunque compatibile al fine del benessere della cittadinanza, in virtù delle condizioni climatiche, 
un intervento volto a prorogare l’utilizzo degli impianti termici in maniera comunque limitata;

Vista la legge 9 gennaio  1991,  n.  10,  il  Piano Nazionale di  contenimento dei  consumi di  gas 
naturale del 06.09.2022, il DM 383 del 06.10.2022;

Ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 74/2013 e del D. lgs. 19 agosto 2005 n. 192;

AUTORIZZA

la proroga del funzionamento degli impianti di riscaldamento nel territorio comunale, consentita nel 
seguente periodo e nella seguente durata massima giornaliera di  attivazione:  fino al  3 maggio 
2024 per non oltre 6 (sei) ore giornaliere.

Qualora  dovessero  verificarsi  significativi  miglioramenti  climatici  si  provvederà  alla 
revoca/modifica  del  presente  provvedimento,  confidando  comunque  nell’attenzione  che 
ogni cittadino dovrà porre nella regolazione autonoma degli impianti.

DISPONE

la pubblicazione all’Albo Pretorio della presente ordinanza al fine della generale conoscenza e in 
adempimento agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42 del d.lgs. n. 33/2013.

  

   IL SINDACO
   Giuseppina Armiletti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

  

   IL SINDACO
   Armiletti Giuseppina / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2 di 2


